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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Prasad 580 din/kg, a jagnjad 600 din/kg 

Dominantna otkupna cena teladi 
iznosila 770 din/kg na području Mačve 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

U klanicama na području mačvanskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
770 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Užicu došlo je 
do rasta prodajne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 
dominantnih 650 din/kg. Za razliku od 
njih niža je bila prodajna cena tovnih 
bikova SM rase, telesne mase preko 500 
kilograma. Dominirao je iznos od 360 din/
kg.  

Klaničari sa područja Loznice i okolnih 
mesta po višim su cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali krave za 
klanje SM rase. Dominirao je iznos od 280 
din/kg. 

Pad otkupne cene taladi HF rase 
evidentiran je u prvoj sedmici februara u 
klanicama na području sevenobačkog 
regiona, jer je dominirao iznos od 400 
din/kg. Broj otkupljenih grla bio je 
prosečan. 

Reporter STIPS iz Kraljeva evidentrao 
je protekle nedelje pad prodajne cene 
tovnih bikova SM rase, telesne mase 
preko 500 kilograma, na stočnoj pijaci u 
ovom gradu, pošto se prodaja ove 
kategorije goveda najčešće odvijala po 
ceni od 365 din/kg. 

Otkupna cena tovne junadi, telesne 
mase preko 480 kilograma, bila je niža u 
odnosu na poslednju sedmicu januara u 
klanicama na području južnobanatskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 320 
din/kg. Ponuda je bila dosta slaba. 

Klaničari sa područja Loznice i okolnih 
mesta po višim su cenama, u odnosu na 
prethodni period, otkupljivali krave za 
klanje SM rase. Dominirao je iznos od 280 
din/kg.  
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Rast cene prasadi u Užicu na 580 din/kg 
i na stočnoj pijaci u Kraljevu na 530 din/kg 

Otkupne cene jagnjadi i ovaca bile su 
više u odnosu na prethodni period u klan-
icama na području podrinjskog regiona, 
pošto je dominantna otkupna cena 
jagnjadi iznosila 600 din/kg, dok je kod 
ovaca dominirao iznos od 260 din/kg. 

Klaničari sa područja severnobačkog 
regiona po višim su cenama otkupljivali 
ovce, pa je dominirao iznos od 130 din/
kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku 
zabeležen je pad dominantne cene 
jagnjadi, pošto je dominirao iznos od 500 
din/kg.  Pored jagnjadi mogla su se pa-
zariti jarad po dominantnoj ceni od 200 
din/kg, dviske koje su se, takođe, proda-
vale za 200 din/kg i ovce, čija je domi-
nantna cena iznosila 170 din/kg. 

Niže su bile otkupne cene jagnjadi 
protekle sedmice i u klanicama na po-
dručju zlatiborskog regiona. Naime, ove 
kategorije ovaca otkupljivana je po ceni 
od 550 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi eviden-
tiran je i u klanicama na području 
mačvanskog regiona, pošto se otkup 
najčešće odvijao po ceni od 550 din/kg. 

Klaničari sa područja raškog regiona 
otkupljivali su, tokom protekle sedmice, 
jagnjad po dominantnoj ceni od 530 din/
kg i ovce čija je najčešća otkupna cena 
iznosila 220 din/kg. 

Dominantna cena prasadi, telesne 
mase od 16 do 25 kilograma iznosila je  
580 din/kg na stočnoj pijaci u Užicu, što 
ukazuje na rast u odnosu na preothodni 
period. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu došlo 
je do rasta cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma u sedmici za nama. 
Prodaja se najčešće odvijala po ceni od 
530 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Čačka protekle su 
sedmice zabeležili pad prodajne cene 
prasadi na stočnoj pijaci u ovom gradu, 
pošto je dominirao iznos od 510 din/kg. 
Pored praasadi mogle su se pazariti 
tovne svinje po ceni od 300 do 350 din/
kg u zavisnosti od kategorije i krmače za 
klanje po ceni od 250 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je 
niža u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području južnobanatskog 
regiona. Dominirao je iznos od 250 din/
kg. 

Pad otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma i krmača za klanje zabeležen 

je u klanicama na području Loznice i 
okolnih mesta. Za otkupljenu prasad 
klaničari su plaćali 500 din/kg, za 
tovljenike od 220 do 250 din/kg u 
zavisnosti od kategorije, dok je otkupna 
cena krmača za klanje iznosila 200 din/
kg. 

U klanicama na području 
mačvanskog regiona, takođe, je 
evidentiran pad otkupnih cena prasadi, 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, na 
dominantnih 600 din/kg i tovnih svinja, 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
na dominantnih 220 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja, 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
evidentiran je u klanicama na području 
srednjebanatskog regiona. Dominirao je 
iznos od 245 din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi dostigla iznos 
od 600 din/kg na području Podrinja  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Reporteri STIPS iz Čačka su protekle 
nedelje zabeležili pad cena pšenice na 20 
din/kg, stočnog ječma na 25 din/kg i 
stočnog brašna na 26 din/kg na pijaci. 
Dominantna cena sojine sačme iznosila 
je 100 din/kg, dok su kupci za 
suncokretovu sačmu i lucerkino brašno 
trebali da izdvoje 50 din/kg u 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
došlo je do pada cena lucerkinog sena u 
balama, pošto je tokom prve sedmice 
februara dominrao iznos od 26 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada zabeležen je rast dominantne 
cene suncokretove sačme na 55 din/kg. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje, a stočni ječam jeftiniji u odnosu 

na prethodni period na gazdinstvima u 
okolini Loznice, pošto je seno trebalo 
izdvojiti 18 din/kg, a za stočni ječam 28 
dinkg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada bila je skuplja 
sojina sačma, pošto je dominirao iznos 
od 100 din/kg. Za razliku od nje niža je 
bila cena suncokretove sačme, pošto je 
dominirao iznos od 50 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva je 
protekle sedmice bila skuplja pšenica, 
upaovana u džakove od 50 kilograma. 
Najčešće se mogla pazariti za 24 din/kg. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen i 
pšenica, upakovani u džakove od 50 
kilgrama, bii su jeftiniji na gazdinstvima 
u okolini Šapca, pošto je dominirao iznos 
od 22 din/kg i kod kukuruza i kod 
pšenice. 

Udruženja proizvođača mleka iz Šumadije i Mačve upozoravaju da u Srbiji ima oko 
80.000 fantomskih krava i traže od države da spreči dalje zloupotrebe sredstava iz 
agragnih fondova. Predsednik Udruženja proizvođača mleka centralne Srbije Milija Pala-
marević kaže da su ta dva udruženja zahtevala od Vlade i Uprave za agrarna plaćanja 
“da očiste registar od fiktivnih krava, koje postoje samo na papiru, ali ne i na livadama i 
u stajama”. Prema zvaničnim podacima, Srbija ima oko 150.000 muznih krava, a 2023. 
godine subvencije su isplaćene za 228.000 muznih krava. To znači da su nekome 
isplaćene subvencije za više od 78.000 krava koje ne postoje u ukupnom iznosu od 3,2 
milijarde dinara. (agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Otkako je 2018. godine drugi po veličini proizvođač traktora na svetu – indijski TAFE, ku-
pio brend i tehničku dokumentaciju IMT-a, manje se pričalo o sudbini fabrike, a više o 
njenoj imovini. Nekretnine IMT-a takođe su dobile nove vlasnike, ali je opstala i pro-
izvodnja, doduše u drugačijem obliku. Prema rečima direktora operacija Industrije me-
hanizacije i traktora Slobodana Petrovića, IMT traktori i danas drže oko 13 odsto do-
maćeg tržišta. Najveći deo delova proizvodi se u Indiji, dok se u Srbiji radi montaža. ”Na 
tom poslu angažovano je desetak ljudi, a godišnje prodamo od 350 do 400 traktora, što 
je naravno daleko manje nego što su tehničke potrebe naše poljoprivrede”, kaže Pe-
trović.(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 29 januara do 2. februara 2024. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• najviše se trgovalo sojom 
• rast cene soje 

 U nedelji za nama preko Produktne berze prometovano je ukupno 1.400,00 
tona robe, te je količinski obim prometa bio za 29,86% manji u odnosu na nedelju 
dana ranije. Finansijska vrednost prometa iznosila je 31.270.500,00 dinara. Ubed-
ljivo primarno mesto u trgovanju zauzeo je kukuruz, dok je pšenica izostala iz 
ovonedeljnog trgovanja. Cena kukuruza bila je u padu, dok je cena sojinog zrna 
zabeležila rast. 
 
 Na tržištu kukuruza tokom gotovo čitave sedmice primetna je bila nešto veća 
tražnja u odnosu na ponudu. Tražnja je tokom sedmice bila izražena i  na paritetu 
CPT kupac, a u ponudi se nalazio i vlažniji kukuruz do 16% vlage. 
Kukuruzom se trgovalo u cenovnom opsegu od 16,90 do 17,50 din/kg bez PDV-a u 
zavisnosti od analize na aflatoksin. Ponder cena iznosila je 17,15 din/kg bez PDV-a 
(18,87 din/kg sa PDV-om), što u odnosu na sedam dana ranije predstavlja pad cene 
od 0,96%. Kukuruz je tokom ove sedmice bio primarna kultura u trgovanju, a u 
ukupnom obimu prometa je učestvovao sa čak 88%. Zaključen je i jedan berzanski 
ugovor na paritetu CPT luka po ceni od 17,60 din/kg bez PDV-a. 
 
 Tržište pšenice je tokom čitave sedmice bilo izuzetno mirno, pri čemu su kup-
ci pokazali nešto više aktivnosti od prodavaca. Tražnja je bila izražena i na paritetu 
CPT luka, a potraživala se i pšenica za stočnu ishranu. Cenovni raskorak između 
ponude i tražnje dodatno je otežavao zaključenje robno – berzanskih ugovora, te je 
pšenica ove nedelje izostala iz trgovanja.  
 
 Tržište soje je bilo mirnije u odnosu na prethodnu nedelju. Ponuda je bila 
nešto veća od tražnje, koja je bila slaba ili je izostajala. Zaključen je jedan robno – 
berzanski ugovor za sojino zrno po ceni od 53,50 din/kg bez PDV-a uz obračun 
kvaliteta, što je ujedno bila i ponder cena. U odnosu na prošlu nedelju, cena je 
zabeležila rast od 1,49%.  
 
 Ponuda suncokretove sačme tokom cele sedmice je bila veća od tražnje. 
Poslednjeg dana u nedelji zaključen je jedan berzanski ugovor za suncokretovu 
sačmu sa 33% proteina po ceni od 30,00 din/kg bez PDV-a. 
 
 Kada su u pitanju mineralna đubriva tokom cele sedmice je bila primetna 
povećana ponuda, ali do zaključenja berzanskih ugovora nije došlo.  
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PRODUKTNA BERZA 
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SVETSKO TRŽIŠTE 
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CME (ČIKAGO) 
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EURONEXT(PARIZ) 


